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RELACION ENTRE AGUA CAPTADA, INYECTADA EN RED Y MEDIDA.

™
AL

EVOLUCION DEL RENDIMIENTO HIDRAULICO DE LA RED

BATCOS

) TOTAL AGUA
ANO BRUTA

CAPTADA

1992 85.600.543
1993 81.817.620
1994 82.596.005
1995 84.664.304
1996 82.495.430
1997 84.760.751
1998 80.075.263
1999 80.422.641
2000 79.354.191

79.689.839
74.477.108
71.683.369
70.833.399
68.185.869

TOTAL
INYECTADO
EN RED

75.328.477
74.679.427
77.982.167
79.468.964
78.178.488
78.883.167
75.689.069
74.076.732
72.598.335
70.897.862
67.972.486
69.845.357
69.566.594
67.408.921

TOTAL
CONSUMOS
CONTROLADOS

45.154.101
43.199.091
42.070.943
39.523.198
38.889.606
39.925.985
41.479.115
41.172.003
41.812.601
42.508.360
42.723.596
44.080.383
44.295.583
44.057.034

%
RENDIMIENTO
HIDRAULICO S/
TOTAL AGUA
BRUTA
CAPTADA

52,75%
52,80%
50,94%
46,68%
47,14%
47,10%
51,80%
51,19%
52,69%
53,34%
57,36%
61,49%
62,53%
64,61%

% RENDIMIENTO
HIDRAULICO S/
TOTAL
INYECTADO EN
RED

59,94%
57,85%
53,95%
49,73%
49,74%
50,61%
54,80%
55,58%
57,59%
59,96%
62,85%
63,11%
63,67%
65,36%

EVOLUCION CONSUMO AGUA
Neloyd\

POBLACION

593.832
600.892
606.620
607.899
608.844
601.674
606.069
607.362
608.180
613.433
622.601
628.400
641.581
650.592




PDANOSIGENERALES EVOLUCION CONSUMO AGUA
ZARAGOZA

EVOLUCION PORCENTUAL DEL AGUA CAPTADA, INYECTADA EN RED Y MEDIDA.
COMPARACION CON LA EVOLUCION DE LA POBLACION.
r— (1992 VALOR 100%)

120,00%

110,00%

100,00%

90,00%

80,00%

70,00%

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

POBLACION emmm=TOTAL AGUA BRUTA CAPTADA s TOTAL INYECTADO EN RED TOTAL CONSUMOS CONTROLADOS




12 CONCLUSION

LOS DATOS QUE SE MANEJAN SON POCO
FIABLES



DAVIOS GENERARES EVOLUCION CONSUMO
ARAGOZA
P Iegistrada (2.005)

AGI ’\-:_P

Evel|Lzaicion ciejfel |

CONCEPTO

ANUAL

CAUDAL

RENDIMIENTO
REVISADO

Consumos no medidos

2-3 HM3

70%

Defectos medida contadores | 4-5 HmM3 17%

Perolld_as potabilizadora y 1-2 HmM3 80%

depdsitos

Perc_hdas Instalaciones 3-4 HM3 36%

particulares

pérdidas red distribucion ORI 15%
Hm3

TOTAL

24 Hm3




DATRCS G

DOTACIONES MEDIAS POR HABITANTE (en M3)

EVOLUCION DE LAS DOTACIONES POR HABITANTE Y DIA.
COMPARACION CON ENCUESTAS AEAS
(DOTACION = INYECTADO EN RED / N° HABITANTES)

% DESVIACION S/
VALOR AEAS

289 352 21,80%

DATOS AEAS DATOS ZARAGOZA

284 342 20,42%
289 327 13,15%
278 299 7,55%
275 297 8,00%

284 3,27%




DATCS G

|l

ES EVOLUCION CONSUMO

ARAGOZA

DOTACIONES MEDIAS POR HABITANTE (en M3)

—=

CONSUMO
MEDIO DIARIO
POR POLIZA

CONSUMO MEDIO
DIARIO PER
CAPITA

CONSUMO MEDIO
DIARIO PER CAPITA
S/ METODO AEAS

0,301

0,109

0,291

0,107

0,290

0,108

0,284

0,107

0,279

0,107

0,271

0,106

0,264

0,104

MEDIA AEAS 2004
0,148 M3/HAB/DIA

7
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INVERSIONES ENFINFRAESTRUCTURAS

PIEANNDENVIESORAMUDEL ABASTECIMIENTO

0)0)Z0]0))

Mejora calidad

1,50 M€

| Control calidad

0,55 M€

Adecuacion instalaciones

19,35 M€

Renovacion redes

52,98 M€

Control consumos

0,34 M€

Instalaciones

1,38 M€

Tecnificacion del proceso

0,49 M€

TOTAL

81,59 M€




FOINVIENIONDENTA ERICIENCIA EN EL USO DEL
AGUARAWECUACIOINIDE LA CALIDAD AL USO

Riego de Pargues y Jardines
OAgua de red;

OAgua de captacion

m Consumo medio diario: 7.880 m3/dia
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FONVIENWENDEITA EEICIENCIA EN EL USO DEL
AGUAWAIECUACIONSDE LA CALIDAD AL USO

E .F{-" ; EE SR JES
) Ecociudad Tj-""-‘- e A 9.687
~ Valdespartera - .. VIVIENDAS
..~-}\\\“‘“ LARAGO 7 ATARNNG i G0 (80 o e

Leyernda

Equipamiento Publico
Edif. en Planta Alzada
Edif. em Flanta Baja
Viv. Unifamiliares
Equipamienta Publico
Plazas

o5 Libres Publicos

WUF3keFUM3
Il FORO

URBANO
MUNDIAL 11
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Entidades
participante

Coardinador:
53R VALERO

s Zara g(lZ

AYUNTAMIENTO
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opt

imizagua

FOIMIENTO DE _r\qg.s.J ENCIA EN EL USO DEL
AGUANINTRODUCCION DE TECNOLOGIAS
ERICIENTES

68%
DE AHORRO

EN RIEGO DE
PARQUES
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EICIENCIA EN EL USO DEL
ORRESPONSABILIDAD

Ecologia.y
Desarrollo

practicas

COMPROMIS OS

ZARAGOZA
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http://www.ecodes.org/

T

=OMENTO DE A EFICIENCIA EN EL USO DEL
r RESRONSABILIDAD SOCIAL

OFICINA
AGENDA 21 LOCAL

CONSEJO
AGENDA 21 LOCAL

COMISION DE
BIODIVERSIDAD

SECRETARIA
PERMAMNENTE

COMISION

CAMBIO CLIMATICO

COMISION
RESIDUOS

HAGIANERDESARROMIOISOSTENIBUE T

ORDENANZAS

COMISION
AGUA

COMISION
TASAS AMBIENTALES




FOIVIENMONDENA EEICIENCIA EN EL USO DEL
AGIARCORRIESEONSABILIDAD SOCIAL

gua y del Medio Ambiente
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FOMENTO
© AGUALIN

il
PROYECTO — Gestion Sostenible del Agua para Mejorar la

SWITCH Salud de las Ciudades del Mafiana
. B

NESCO-IHE

nstitute for Water Education

sLiderado por la UNESCO vy
financiado por la UE

sParticipan 32 instituciones de 4
continentes

*El objetivo es realizar acciones
demostrativas en materia de ahorro
y eficiencia en la distribucion del
agua 16



http://www.managenergy.net/products/R207.htm

CONTROL DE CONSUMOS

HEZN ppicl/affel efefe)s) hogf-l,res tienenicontador
GIVISIGRAIAE 2,03 habitantes

por contador

+320.000
contadores

= Hay una tarifa fija que penaliza a los 899 pélizas a
consumidores sin contador (a tanto alzado) = = = 31/12/2005

0,28%

“SIN CONTROL INDIVIDUALIZADO DE CONSUMOS NO
SE PUEDEN CONSTRUIR TARIFAS QUE FOMENTEN
LA EFICIENCIA”

17



=ONENTO DE LA EEICIENCIA EN EL USO
DEBAGUA, ESTHIIMULO ECONOMICO

Principios basicos
-

RECUPERAR COSTES

m Acceso universal ____J CONSUMO BASICO A
al rechie PRECIO ASEQUIBLE

18



\ EFICIENCIA EN EL USO
HIVIULO ECONOMICO

FOIVIENNOIDE

L~
DEIBAGUA. ES

Principios basicos

-

TARIFA BINOMICA CON CUOTA FIJA'Y
CUOTA VARIABLE PROGRESIVA

E g -d d RENTABLE EN TERMINOS DE TIEMPO
AYUNTAMIENTO Y LOS USUARIOS

19



IRUGHERANARIEAS AGUA ZARAGOZA 2006
(EStudiercensumoe domeéstico en Zaragoza)

a DAateSieRLERIEESIdE Un estidiorenrealaboracion con la Universidad de Zaragoza (2.002-2.004)
Conclisiones:

-

-

[ l..]rlj un (lejmo fijoren lc mE| resto del consumo es
- logares; independienterde su directamente proporcional al
nimera cJe miEmBros. nLmers e sy

3,50 m3/mes p 2 50 m3/persona/mes

Consumo per céapita de agua de los hogares, 2000

mEl consumo por cada persona
adicional se reduce respecto a la
anterior, porgue se producen
eficiencias en el uso.




USIC')N

Consumo basico por hogar

CONSUMO ESTANDAR
PRIMERA PERSONA

3,50 m3/mes | 2,50 m3/persona/mes —

CONSUMO BASICO POR HOGAR

“LAS TARIFAS HAN DE ADAPTARSE INICIALMENTE A
LOS HABITOS DE CONSUMO DE LA POBLACION”"

21



IRUCTURATARIFAS AGUA ZARAGOZA 2006

onsumo mensual

6,00 m3/mes

Consumo diario
1° TRAMO: Consumo fijc
+ 1 persona

0,2 m3/dia
(consumo basico)

2° TRAMO: Consumo 2,50 m3/persona/mes X5 De 0,2 a 0,616 m3/dia
estandar de 5 personas =125m3
3° TRAMO: Resto de

consumo deI:periodo >18,5 m3/mes >0,616 m3/dia




TARIFA N° 1: USOS DOMESTICOS Y ASIMILADOS
v -

PRECIO M3 PRECIO M3 PRECIO
TRAMOS CONSUMO ABASTECIMIENTO | SANEAMIENTO TOTAL

De 0 a 0,2 m3/dia 0,158 0,162 0,320
De 0,2 hasta 0,616 m3/dia 0,379 0,389 0,768
Mas de 0,616 m3/dia 0,758 0,778 1,536

m La relacion entre precios es de 1 a 4,8



(Cuetasvariable)

"/ E;‘T*F’ﬂ GHURA JARIFAS AGUA ZARAGOZA 2.006

” TARIFA N° 1: USOS DOMEéTICOS Y ASIMILADOS. COSTE POR
; PERSONA EN CUOTA VARIABLE SEGUN EL CONSUMO “PER CAPITA”

COMPORTAMIENTO DE LA TARIFA POR CUOTA VARIABLE DE 2005 EN FUNCION DEL N° DE PERSONAS EN
EL HOGAR PARA DISTINTAS HIPOTESIS DE CONSUMO

COSTE EUROS/PERSONA/ANO

1 PERSONA 2 PERSONAS 3 PERSONAS 4 PERSONAS 5 PERSONAS 6 PERSONAS 7 PERSONAS 8 PERSONAS
TAMARNO DEL HOGAR

1,5 M3 el 2 M3 e 2,5 M3 et 3 M3 e 3,5 M3 @ 4 M3 e 4.5 M3




PRECIO M? PRECIOM® | PRECIO
TRAMOS CONSUMO ABASTECIMIENTO| SANEAMIENTO | TOTAL
De 02 0,2 m¥dia 0,158 0,162

3
=(Cn-0,2)/(n-1) m3/dia hasta 0389 0,768

0 083334

0758 0778 1536

m Los precios son idéenticos a la tarifa n® 1, la unica
diferencia esta en la amplitud variable del segundo

tramo de consumo
25



" o e .
Vertido, perersircontrolar la cantidad de agua
consumida

m Se bonifica un 10% durante un ano la cuota variable
de agquellos abonados cuyos consumos comparados

de los dos anos anteriores se hubieran reducido en, al
menos, ese MISmo porcentaje

26



PRENMIOG AL AHORRO

CONCEPTO
-
AN/ LInIEELAf]] erm aplica el heneficio de manera
ematicarsigNeeticion del abonado

|

-1 A
It

Esta iniciativa fue incluida por el |
Gobierno de Aragon en el “II Catalogo g .y
Aragoneés de Buenas Practicas & ;&fﬁy

Ambientales (ano 2005)
| ]:[ [atdieg0 rigeeds




O AL AHORRO CRITERIOS
CION DE POLIZAS

RESPECTO AL TITULAR DE LA POLIZA

:ir
rgomrn fisica, comunidad de propietarios, o

NeS

aI E'B"estar en Zaragoza, para
S consumos los realiza el titular

m Debe estar correctamente identificado: nombre y dos
apellides, y N.I.F.

m No se aplica a polizas con el titular fallecido (aprox.
18.000 poaolizas)

28



@RRO CRITERIOS
DE POLIZAS

RESPECTO A LOS CONSUMOS

e
S, nan de est

I | comparaif(@des 'anos S

IF de alta durante todo el periodo
Cesivos)

NaENdISpenerR de todas las lecturas periédicas (8 6
N fuRcienrdel calibre y uso)

m El consumo en alguno de los anos a comparar debe ser
mayor de 37 m=/ano

m No debe haber incidencias de lectura que afecten a los
consumaos

29



VIO AL AHORRO

BENEFICIARIOS Y M3 AHORRADOS

EVOLUCION INTERANUAL DE POLIZAS BENEFICIARIAS DEL PREMIO AL
AHORRO Y CONSUMOS AHORRADOS

TOTALES

% INCREMENTO S/ TOTAL M3 % INCREMENTO S/

o \ >
N* POLIZAS ANO ANTERIOR | AHORRADOS | ARO ANTERIOR

27.741 907.935
24.331 -12,29% 786.652 -13,36%
27.929 14,79% 880.499 11,93%

33.274 19,14% | 1.000.623 13,64%
30




PREMIC AL AHORRO

COSTE DE LA MEDIDA Y VALORES MEDIOS

ol 1 ol

COSTE COSTE | AHORRO
ANUAL DE | UNITARIO | MEDIO
LA MEDIDA |POR POLIZA|  (MB)

AHORRO
MEDIO
(%)

108.952,20 3,93 32,73

21,21%

111.314,40 4,58 32,33

21,30%

131.260,67 4,70 31,53

21,28%

160.000,00 4,81 30,00

21,00%



"

ERENIO AL AHORRO
-

EVOLUCION DE BENEFICIARIOS

-

&}

y

ANO

2.002

2.003

2.004

2.005

2.006

2002
(>=40%)

1.708

375

66

2.003

375

217.7

41

2.004

66

5.

331

2.005

2

487

2.006

123




SREMIOIAL AHORRO

DATOS FINALES

m El anorro €s 10% pélizas [t R .> 34% de los m°®
~ preporcional ?I.J cellione ahorrados
m Porcentaje de polizasheneficiadas en 2006 .
respecto al total de posibles beneficiarios © & & & & & 12,5%
= Coste medio estimado por poliza en 2006 = = = u = l> 4,81 €/péliza/afio

33




TARIFA N° 2: USOS NO DOMESTICOS

.
PRECIO M3 PRECIO M3 PRECIO

m Los dos primeros tramos de consumo tienen el mismo
precio que el 2° tramo de la tarifa domestica

m Larelacion entre preciosesde 1 a 2,5

34



S [ RTIDO PARA USOS
Dr ALES (K1)

GRUPO COEF VALOR o % S/ TOTAL
APLICABLE N° POLIZAS POLIZAS

TOTAL 1.378 100,00%

«Clasifica a las industrias segun su potencial contaminante
(toxicos y grasas)

35



VALOR COEF 0 B % S/ TOTAL
. N° POLIZAS POLIZAS

<1 121 8,78%

1.242 90,13%
TOTAL 1.378 100,00%

*Se aplica previo analisis de los vertidos
*Tiene un valor inferior de 0,28

36



J.—-]\J (=S DEEEICIENCIA PARA
OSUNDUSTRIALES (K2)

) pretende compensar

»

1a

*CO
%

\VValor minimo:

NE el ble déficit competencial de la industria

035

*Aplicacion restrictiva, previa peticion y comprobacion

37



] £Zaragoza

AYUNTAMIENTO



	Plantilla.pdf
	JT6_presentacion_Juaquin GLucea.pdf
	EXPERIENCIA DE AHORRO DE AGUA EN LA CIUDAD DE ZARAGOZA
	DATOS GENERALES EVOLUCIÓN CONSUMO AGUA EN ZARAGOZA
	DATOS GENERALES EVOLUCIÓN CONSUMO AGUA EN ZARAGOZA
	1ª CONCLUSIÓN
	DATOS GENERALES EVOLUCIÓN CONSUMO AGUA EN ZARAGOZA
	DATOS GENERALES EVOLUCIÓN CONSUMO AGUA EN ZARAGOZA
	DATOS GENERALES EVOLUCIÓN CONSUMO AGUA EN ZARAGOZA
	2ª CONCLUSIÓN
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA.  ADECUACIÓN DE LA CALIDAD AL USO
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA. ADECUACIÓN DE LA CALIDAD AL USO
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA. INTRODUCCIÓN DE TECNOLOGÍAS EFICIENTES
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA. FOMENTO DE LA CORRESPONSABILIDAD SOCIAL
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA. CORRESPONSABILIDAD SOCIAL
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA. CORRESPONSABILIDAD SOCIAL
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA. INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA. ESTÍMULO ECONÓMICO
	FOMENTO DE LA EFICIENCIA EN EL USO DEL AGUA. ESTÍMULO ECONÓMICO
	ESTRUCTURA TARIFAS AGUA ZARAGOZA 2006�(Estudio consumo doméstico en Zaragoza)
	4ª CONCLUSIÓN
	ESTRUCTURA TARIFAS AGUA ZARAGOZA 2006�(Cuota variable)
	ESTRUCTURA TARIFAS AGUA ZARAGOZA 2.006�(Cuota variable)
	ESTRUCTURA TARIFAS AGUA ZARAGOZA 2.006�(Cuota variable)
	ESTRUCTURA TARIFAS AGUA ZARAGOZA 2.006�(Cuota variable)
	PREMIO AL AHORRO 
	PREMIO AL AHORRO 
	PREMIO AL AHORRO CRITERIOS DE SELECCIÓN DE PÓLIZAS
	PREMIO AL AHORRO CRITERIOS DE SELECCIÓN DE PÓLIZAS
	PREMIO AL AHORRO 
	PREMIO AL AHORRO 
	PREMIO AL AHORRO 
	PREMIO AL AHORRO 
	ESTRUCTURA TARIFAS AGUA ZARAGOZA 2.006�(Cuota variable)
	     COEFICIENTES DE VERTIDO PARA USOS INDUSTRIALES (K1)
	     COEFICIENTES DE VERTIDO PARA USOS INDUSTRIALES (F)
	     COEFICIENTES DE EFICIENCIA PARA USOS INDUSTRIALES (K2)


